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Program

Ester Mägi       Vesper
1922-2021         

Sergej Rachmaninov   Pianokonsert nr 2 i c-moll op. 18
1873-1943    Moderato

    Adagio Sostenuto

    Allegro scherzando

    PAUS

Antonín Dvořák    Symfoni nr 9 i e-moll op. 95 ”Från nya världen”
1841-1904    Adagio – Allegro molto

    Largo

    Scherzo: Molto vivace

    Allegro con fuoco

                   Konserten beräknas pågå till ca 21.15
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Paul Mägi, hedersdirigent

Estniske Paul Mägi var chefdirigent för 
Uppsala Kammarorkester mellan åren 
2004 och 2017, och utnämndes sedan till 
hedersdirigent för orkestern. Senast han 
besökte Uppsala var i mars 2022 då han 
ledde Alfvénjubileet med sopranen Sofie 
Asplund som solist. 

Paul Mägi grundade Estniska Radions 
Kammarorkester och var under flera år 
ensemblens konstnärlige ledare och chef-
dirigent. Han har därefter varit verksam 
som chefdirigent och konstnärlig ledare 
hos bland andra Latvian National Symp-
hony Orchestra, Estonian National Opera 

och senast hos Teater Vanemuine i Tartu 2011-2020. Paul Mägi har länge varit mycket 
efterfrågad på den internationella musikscenen och han har dirigerat ledande orkestrar 
i USA och Europa.

Roland Pöntinen, piano

Sedan debuten med Kungliga Filhar-
moniska Orkestern i Stockholm 1981 har 
Roland Pöntinen uppträtt med stora or-
kestrar över hela världen och bjudits in 
till många prestigefyllda festivaler. Höjd-
punkter inkluderar framträdanden med 
Philharmonie de Paris, London Philharmo-
nic Orchestra, Los Angeles Philharmonic, 
Scottish Chamber Orchestra i Glasgow 
och Edinburgh samt framträdanden på 
The London Proms. 

Tack vare en omättlig aptit på musik och 
en fantastisk teknik har han tillgodogjort 
sig en omfattande repertoar från Bach till 

Ligeti. Många tonsättare har skrivit verk till honom, och som ständigt efterfrågad kam-
marmusiker har han samarbetat med framstående musiker som Barbara Hendricks, Janine 
Jansen, Nobuko Imai, Peter Mattei, Martin Fröst, Zvi Zeitlin, Ulf Wallin. Pöntinen har gjort 
mer än 100 skivinspelningar och är även verksam som kompositör och arrangör. Pöntinen 
är ledamot av Kungliga Musikaliska Akademien och 2002 fick han Litteris et Artibus – en 
kunglig medalj som erkännande av betydande insatser inom det konstnärliga området. 

Foto Stewen Quigley

Foto Simon Larsson



Ni kommer att börja skriva en konsert… det 
kommer att gå mycket lätt… den kommer att 
bli av högsta kvalitet. 

Det är doktor Nikolaj Dahl som talar så, 
som ett led i behandlingen av en förtviv-
lad Sergej Rachmaninov i början av år 
1900. Sergej var född i en familj med starka 
militära traditioner. Fadern hade tyvärr 
en tendens att hemfalla åt extravaganser, 
vilket sakta men säkert tvingade fram 
försäljningen av ett från början betydande 
fastighetsbestånd. Detta fick ett för musik-
historien gynnsamt resultat, då den sista 
egendomen fick säljas stod det klart att 
man inte hade råd att låta sonen sikta på 
höga statliga tjänster. Musikalisk skolning 
var billigare, och nu kunde Sergej få an-
vända sina talanger på det området. Med 
hjälp av ett stipendium skrevs nioåringen 
in vid konservatoriet i Sankt Petersburg. 
Vid tiden för examen från piano- och kom-
positionsklasserna tillkom Pianokonsert nr 
1 och operan Aleko. Båda mottogs mycket 
väl av publiken. 

Sporrad av detta började Sergej arbeta 
frenetiskt med sin första symfoni. 1897 var 
det dags för premiären – och katastrofen. 
Praktfiaskot var ett faktum, fullkomligt 
oförtjänt naturligtvis. Än idag är det inte 
helt klart varför det blev så illa, men diri-
genten Aleksander Glazunovs kombina-
tion av grava alkoholproblem och skepsis 
inför ny musik har pekats ut som en viktig 
faktor (mer sprit än arbetsmaterial i hans 
skrivbordslådor på konservatoriet, sades 
det). Recensenten César Cui, likt Glazunov 
också tonsättare till yrket, beskrev sym-
fonin som en students försök att skildra 
Egyptens tio plågor i toner. En enorm 

Ester Mägi var den estniska musikens 
Grand Old Lady. Under tre decennier var 
hon professor i komposition vid Tallinns 
musikkonservatorium, där hon en gång 
inlett sina pianostudier. Problem med hän-
derna gjorde att komponerandet lockade 
allt mer. Ester blev elev till Mart Saar, en 
entusiast för estnisk folkmusik som blev en 
viktig inspiration. 1951 for hon till Moskva 
för studier hos Vissarion Shebalin, som 
tydligen i hög grad respekterade sina 
elevers individuella drag. Ester kom alltid 
att gå sin egna väg, utanför 1900-talets 
ständiga stildebatter. Oberoende, ärlig 
och föga skrytsam: ”Tillräckligt, mer än 
tillräckligt” blev svaret på frågan om hen-
nes musik hade uppmärksammats enligt 
förtjänst. 

I Johanneskyrkan i Tallinn framfördes på 
torsdagar musik under rubriken ”Vesper” – 
aftonsång. Där föddes idén till Vesper från 
1990, ursprungligen för violin och piano. 
Versionen för stråkorkester tillkom 1998 
på beställning av en svensk ensemble som 
sysslade med eurytmi och ville använda 
musiken i sina föreställningar. Verket är 
inspirerat av förklassisk sakral musik, men 
ska enligt tonsättaren helt enkelt ses som 
kvällsmusik, lugn och stillsam utan direkt 
samband med religiös aftonsång. 

Mägi, Rachmaninov och Dvořák



skaparkris utlöstes hos Rachmaninov som 
själv började dricka hårt, drabbades av 
psykosomatiska symptom och blev över-
tygad om sin oduglighet som kompositör. 
Detta varade i tre år, tills han råddes att 
vända sig till hypnosvirtuosen Dahl i 
Moskva. Och självsuggestionen fung-
erade, genast flödade idéerna igen och 
Pianokonsert nr 2 var det första resultatet. 
Publiksuccén vid uruppförandet 1901 med 
tonsättaren som solist var ögonblicklig. 
Ljuva framgång! Inte sedan Tjajkovskij 
hade man upplevt en så karismatisk pia-
nokonsert, och populariteten har aldrig 
falnat. En av finalens odödliga melodier 
blev på 1940-talet schlagern Full Moon and 
Empty Arms, som kan upplevas på YouTube 
med såväl Frank Sinatra som Bob Dylan. 

Doktor Dahl blev en av förmodligen få 
psykiatriker som tillägnats en pianokon-
sert. Ett senare uttalande av Rachmaninov 
skulle kunna utgöra ett recept för verket: 
En kompositörs musik ska ge uttryck för 
hans fädernesland, hans kärleksaffärer, 
hans religiositet, böckerna som influerat 
honom, målningarna han älskar. Den bör 
vara summan av hans erfarenheter! 

Ända sedan uruppförandet i New Yorks 
Carnegie Hall vid juletid 1893 tillhör 
Antonín Dvořáks Symfoni nr 9 ”Från nya 
världen” alla tiders mest älskade mäster-
verk. I Europa var han förstås redan en 
berömd och firad konstnär då det ameri-
kanska äventyret tog sin början. Kvinnan 
bakom detta var Jeanette Meyers Thurber, 
hustru till en köpman i miljonärsklas-
sen från New York. Hon var en hängiven 
musikvän, fast besluten att göra något för 
just amerikansk musik - det var dags att 
bryta det massiva beroendet av utländska 
talanger på konstmusikens område. Lös-
ningen skulle vara inrättandet av The Na-
tional Conservatory of Music of America. 

Att välja en ledare för institutionen var 
inte lätt, det krävdes rätt sorts utländsk 
kompetens för att befria Amerika från 
beroendet av densamma. Thurber fick kon-
gressen att anslå $200.000, bidrog själv 
med halva den summan för första årets 
drift, fixade stöd från bland annat Andrew 
Carnegie och kom under åren att spendera 
över miljonen ur egen ficka på projektet. I 
Europa hade hon en förtrogen, pianisten 
Adele Margulies, som ombads att kontakta 
både Jean Sibelius och Dvořák angående 
det lediga jobbet i New York. Oklart om den 
unge finländaren verkligen fick erbjudan-
det, Margulies medgav senare att det ju 
varit lättare att få tag i Antonín. 

Trots den österrikiske tonsättaren Hugo 
Wolfs ord om USA som ”landet där inga 
näktergalar sjunger” tvekade Antonín 
Dvořák inte länge. Han infann sig i New 
York i september 1892 och blev genast 
fascinerad av de höga husen, energin och 
folkvimlet. 



Sitt uppdrag tog han på största allvar: 
Amerikanerna väntar sig stora saker av 
mig… kort sagt att jag ska skapa en nationell 
amerikansk musik, skrev han hem. 

Dvořák ville utforska både indianska och 
afroamerikanska traditioner. Han sökte 
inte inspiration i sponsorernas salonger, 
utan ordnade konserter även för mindre 
bemedlade. Stort uppseende väckte en li-
ten tidningsnotis: ”Konservatoriet kommer 
att öppnas, gratis, för svarta studenter”. 
Man kan undra vad kongressledamöter 
från Sydstaterna som hade stöttat Thur-
bers projekt nu tänkte om det. Att hantera 
reaktioner från politik och finans, och 
samtidigt stenhårt backa upp Antonín, var 
både moraliskt och ekonomiskt modigt av 
henne. För just den här idén var helt och 
hållet hans.

Antonín Dvořák gjorde stor lycka i USA 
som lärare, kompositör och dirigent, fast 
i praktiken blev det inte så mycket av det 
där med nationell amerikansk musik i detta 
skede. Men den där melodin i largosatsen 
då, den som alla känner igen och som är 

bland det ljuvligaste i hela den symfoniska 
litteraturen. Den måste väl vara sprungen 
ur folket? Absolut inte, enligt tonsättaren: 
Glöm allt nonsens om att jag har använt 
”amerikanska motiv”… jag försökte bara 
skriva i samma anda som de nationella 
melodierna. 

Så var det med det. Tre månader hade det 
tagit från ankomsten till New York till dess 
att symfonin påbörjades. Efter tre år blev 
hemlängtan för stark, Antonín återvände 
hem. 

      /Gunnar Lanzky-Otto



Konsertmixen

Kombinera stor orkesterupplevelse med intim kammarmusik. Tre orkesterkonserter 
och två kammarmusikkonserter. Rabatterat pris på fem konserter!

Söndag 17 sept. Uppsala Kammarsolister ”The Sea of Faith” 
Torsdag 19 okt. Uppsala Kammarorkester Sagor och folksånger 
Torsdag 16 nov. Uppsala Kammarorkester Löf spelar Haydn 
Söndag 18 feb. Uppsala Kammarsolister Oboe! 
Torsdag 18 april Uppsala Kammarorkester Blockflöjt i centrum

Pris Konsertmixen: 1. 190 kr 
Köp den via biljettkassan på UKK eller direkt via tickster.se.

Kära abonnent

Tack för att du vill följa Uppsala Kammarorkesters konsertserie!

Det kanske finns fler som ännu inte har upptäckt vår fina orkester eller som av olika 
anledningar har tvekat att komma till en konsert.

Nu undrar vi om du som är abonnent vill dela konsertupplevelsen med någon som 
ännu inte besökt Uppsala Kammarorkester?

Vi har reserverat ett antal platser på några av säsongens konserter i Stora salen. 

Passa på att bjuda med någon som är nyfiken på klassisk musik live! 
Anmäl intresse för fribiljett via e-post till Helena Eriksson 
helena.eriksson@musikiuppland.se

OBS! Först till kvarn

Hälsningar 
Vännerna på Musik i Uppland/Uppsala Kammarorkester



Musik i Upplands kommande konserter

7 - 22 sept Konsertkarusellen, turné i Uppsala län 
Trio X och Shirley Clamp 
Tider och platser se: www.musikiuppland.se 

Söndag 17 sept 16.00 Sal B, UKK 
”The Sea of Faith” 
Uppsala Kammarsolister och Jakob Högström, baryton 
Sånger av Dowland, Finzi, Barber och Ives samt stråkkvartetter av Britten och Dvořák 
Eftersnack med musikerna i ca 15 min efter konserten

Torsdag 28 sept 19.00 Stora salen UKK 
Lysande cello 
Uppsala Kammarorkester 
Eivind Aadland, dirigent, Andreas Brantelid, cello 
Harrison: Jammed, Prokofjev: Sinfonia Concertante, Beethoven: Symfoni nr 7
Konsertintroduktion kl 18.20 - 18.40

Lördag 7 okt 16.00 Restaurangen, UKK 
Carte Blanche 
Trio X och hemliga gäster. Fri entré 
Arrangeras i samarbete med Musikens Hus Vänner och Uppsala Konsert & Kongress

Söndag 8 okt 16.00 Sal B, UKK 
”Hon, hennes” 
Linnékvintetten 
Ett program med svenska kvinnliga tonsättare från slutet av 1800-talet till nutid.  
Presentatör: Andrea Tarrodi 
Musik av Andrée, Aulin, Tegnér, Tarrodi, Byström och Dominique

Eftersnack med musikerna, producent Natalie Gourman Syberg och Ann Werner, lektor i  
Musikvetenskap, om musik och genus, och kvinnligt komponerande historiskt och idag. 

Musik i Uppland samarbetar med Vi-skogen

Utöver en blomma, som tack till våra artisters medverkan planterar  
Musik i Uppland träd i Vi-skogen som en gåva till vår gemensamma jord.

Mer information finns också på Musik i Upplands hemsida  
www.musikiuppland.se, se QR-kod här intill.

Följ gärna orkestern på: facebook.com/uppsalakammarorkester

Musik i Uppland, Box 3106, 750 03 Uppsala, tel. 018-17 19 20, info@musikiuppland.se

Länsmusikchef: Gabriel Lindborg 018-17 19 33, gabriel.lindborg@musikiuppland.se
Orkesterchef: Mona Gunnarsson 018-17 19 36, mona.gunnarsson@musikiuppland.se
Kommunikation/marknad: Veronika Savolainen 018-17 19 34, veronika.savolainen@musikiuppland.se


